mbus suis magicis artibus potuit pervenire, honesto patriae suae loco natus, et liberaliter educatus, magnaque praeditus eloquentia. An forte ista, ut philosophus, voluntate contempsit, qui sacerdos provinciae, pro magno fuit ut munera ederet, venatoresque vestiret, et pro statua sibi apud Coenses locanda, ex qua civitate habebat uxorem, adversus contradictionem quorundam civium litigaret? quod posteror ne lateret, eiusdem litis orationem scriptam memoriae commendavit. Quod ergo ad istam terrenam pertinet felicitatem, fuit magus ille quod potuit. Unde apparet eum nihil amplius fuisse, non quia noluit, sed quia non potuit. Quanquam et adversus quosdam, qui ei magicarum artium crimen intenderant, eloquentissime se defendit. Unde miror laudatores eius, qui eum nescio quae fecisse miracula illis artibus praedicant, contra eius defensionem testes esse conari. Sed viderint utrum verum ipsi perhibeant testimonium, et ille falsam defensionem. Illud si sapiunt, attendant, qui magicas artes non utique nisi pro felicitate terrena vel damnabili curiositate conquirunt, vel ab eis innocentes, periculosa tamen eas admiratione collaudant, et videant David nostrum sine ullis talibus artibus, ex pastore ovium pervenisse ad regiam dignitatem; cuius et peccata et merita fidelis Scriptura non tacuit, ut sciremus et quibus modis non offenderetur Deus, et quibus modis placaretur offensus.

20. Quantum autem attinet ad miracula, quae humanis sensibus stupenda monstrantur, multum errant qui Prophetis sanctis, miraculorum magnorum nobilitate praestantibus, magos comparant; quanto magis si eos comparent Christo, quem Prophetae illi, quibus magi quilibet nullo modo sunt comparandi, praenuntiaverunt esse venturum, et secundum carnem, quam sumpsit ex Virgine, et secundum divinitatem, qua nunquam separatur a Patre! Video me fecisse prolixissimam epistolam, nec tamen de Christo dixisse omnia quae vel eis qui tardiore ingenio divina non valent assequi, vel eis quos, licet acute moveantur, contentiosum tamen studium et praeoccupatio diuturni erroris ab intelligendo impedit, sufficere utcumque possint. Verumtamen cognosce quid eos contra moveat, atque rescribe, ut vel epistolis vel libris, si adjuverit Deus, ad omnia respondere curemus. Sis in Domino felix, gratia et misericordia eius, domine eximie et merito insignis, charissime ac desiderantissime fili.

de todas sus artes mágicas, aunque había nacido en un lugar noble de su patria, había sido educado liberalmente y estaba dotado de una gran elocuencia. ¿Acaso se dirá que, como filósofo, despreció estas cosas, cuando, siendo sacerdote de provincia, tuvo en mucho aprecio el celebrar los juegos, vestir a los jugadores y promover un pleito contra la oposición de algunos ciudadanos cuando se trató de colocarle una estatua en Coenses, de donde era su mujer? Para que la posteridad lo supiese, se aprendió de memoria la defensa escrita de su pleito. Esto quiere decir que, por lo que atañe a la felicidad temporal, Apuleyo hizo lo que pudo por ser grande. No fué más, no porque no quiso, sino porque no pudo. Ciertamente se defendió con harta elocuencia contra los que le echaban en cara el crimen de las artes mágicas. Por eso cabalmente me causan mayor extrañeza sus actuales apologistas, cuando afirman que con aquellas artes hizo ciertos milagros, empeñándose en llevar la contraria al mismo autor de la defensa. Ellos verán si dicen verdad y Apuleyo hizo una falsa defensa. Los que por la felicidad terrena o por una culpable curiosidad aprenden las artes mágicas, o los que las alaban con peligrosa admiración, fijense en esto, si tienen sentido: nuestro David, sin necesidad de tales artes, llegó a la dignidad real de pastor de ovejas que era. La Escritura fiel no nos calló ni sus pecados ni sus méritos, para que sepamos los modos de no ofender a Dios y los modos de aplacarle si le hemos ofendido.